
 

Σελίδα 1 από 2 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 975 

 

ΘΕΜΑ: Άσκηση ή μη αίτησης ακύρωσης κατά της με αριθμό 11/2023 απόφασης της Ειδικής 

Επιτροπής του άρθρου 152 του ν. 3463/2006. 

 

Στη Λάρισα σήμερα 13-11-2024 ηµέρα της εβδοµάδας Τετάρτη και ώρα 13.00 μ.µ., η 

Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, συνήλθε σε συνεδρίαση ύστερα από τη µε αρ. πρωτ. 

57706/08-11-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής Χρήστου Τερζούδη, που ορίστηκε με 

τη µε αριθµ. 66/09-01-2024 απόφαση του Δηµάρχου Λάρισας, παρευρεθέντων από τα µέλη οι κ. 1) 

Τερζούδης Χρήστος ως Πρόεδρος, 2) Λεωνιδάκης Δημήτρης, 3) Τζατζάκης Φώτιος, 4) Καλόγηρος 

Κωνσταντίνος, 5) Ανδριτσόπουλος Ανδρέας, 6) Κουρδής Αναστάσιος, 7) Διαμάντος Κωνσταντίνος 

και 8) Αδαμόπουλος Αθανάσιος. 

Η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Λαρισαίων, αφού συζήτησε εκτός ημερήσιας διάταξης (πριν 

τη συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης), μετά από ομόφωνη απόφαση ένταξης λόγω 

του κατεπείγοντος λήψης απόφασης (974/2024 Α.Δ.Ε.), σχετικά με το θέμα: Άσκηση ή μη αίτησης 

ακύρωσης κατά της με αριθμό 11/2023 απόφασης της Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 152 του ν. 

3463/2006 και λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 72 & 74Α του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

2. Τις διατάξεις του Ν. 5056/2023. 

3. Τη με αριθμ. 59/2023 Α.Ε.Π.Ζ. με θέμα: Τροποποιήσεις σημείων τοποθέτησης κάδων 

Μ.Α.Α. και τοποθετήσεις νέων κάδων Μ.Α.Α. (Μέρος 5). 

4. Την από 07-11-2023 προσφυγή της κ. Χαλιαμπάλια Αλεξάνδρας. 

5. Τη με αριθμό πρωτ. 70717/11-10-2023 Απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας. 

6. Το με αριθμ. πρωτ. 58429/12-11-2024 γνωμοδοτικό σημείωμα του Αυτοτελούς Τμήματος 

Νομικής Υποστήριξης, το οποίο έχει ως εξής: 

Στις 24/7/2024 κοινοποιήθηκε στο Δήμο Λαρισαίων η ανωτέρω με αριθμό 11/2023 απόφαση 

της Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 152 του ν. 3463/2006, με την οποία έγινε δεκτή η από 7.11.2023 

προσφυγή της Αλεξάνδρας Χαλιαμπάλια που στρεφόταν κατά της με αριθμό 70717/11.10.2023 

απόφασης του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας, με την 

οποία είχε απορριφθεί η προσφυγή της κατά της με αριθμό 59/2023 απόφασης της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής του Δήμου Λαρισαίων.   

Με την ανωτέρω απόφασή της, η Ειδική Επιτροπή έκρινε ότι η με αριθμό 59/2023 απόφαση της 

Επιτροπής Ποιότητας Ζωής στερούνταν ειδικούς και πλήρους αιτιολογίας αναφορικά με την 

αίτηση μετακίνησης της θέσης των κάδων σύμμεικτων απορριμμάτων και ανακύκλωσης από την 

οδό Αβύδου 12 και Τσιγάρα που είχε υποβάλλει η Αλεξάνδρα Χαλιαμπάλια, διότι δεν γινόταν σε 

αυτή επίκληση του λόγου για τον οποίο δεν έγινε δεκτή η αίτηση αυτή αλλά ούτε και ο λόγος που η 

Επιτροπή απέκλινε από την αντίθετη εισήγηση της αρμόδιας υπηρεσίας Καθαριότητας του Δήμου.  

Σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 152 παρ. 4 του ν. 3463/2006 οι αποφάσεις της Ειδικής 

Επιτροπής προσβάλλονται στα αρμόδια δικαστήρια. Η ανωτέρω κρίση της Ειδικής Επιτροπής 

αφορά έλεγχο νομιμότητας της απόφασης του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδος και δημιουργεί ακυρωτική διαφορά, η δε σχετική απόφαση της 

Επιτροπής μπορεί να προσβληθεί με αίτηση ακυρώσεως ενώπιον του Διοικητικού Εφετείου 



 

Σελίδα 2 από 2 

Λάρισας εντός 60 ημερών από την κοινοποίησή της (μη λαμβανομένου υπόψη του διαστήματος 

έως τις 15.9.2024).  

Όπως έχει κριθεί, επαρκής και πλήρης θεωρείται η αιτιολογία μιας διοικητικής πράξης όταν 

αναφέρονται στο σώμα αυτής συγκεκριμένα πραγματικά περιστατικά που αιτιολογούν νόμιμα την 

επιλογή του διοικητικού οργάνου ή όταν από το περιεχόμενο των επικαλούμενων σε αυτή 

στοιχείων του σχετικού φακέλου προκύπτουν οι νόμιμοι λόγοι της επιλογής αυτής και 

συμπληρώνεται κατά τον τρόπο αυτό νόμιμα η αιτιολογία της.  

Από την επισκόπηση των κρίσεων της απόφασης της Ειδικής Επιτροπής του άρθρου 152 του ν. 

3463/2006, της απόφασης με αριθμό 59/2023 της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου, κατά την 

άποψή μου δεν προκύπτουν λόγοι ακυρώσεως κατά της απόφασης με ιδιαίτερη πιθανότητα 

ευδοκίμησης, με δεδομένο ότι πράγματι η αιτιολογία της επιλογής της απόφασης της Επιτροπής 

Ποιότητας Ζωής δεν είναι πλήρης και ειδική καθόσον δεν αναφέρονται σε αυτή τα ειδικότερα 

πραγματικά περιστατικά που λήφθηκαν υπόψη για την επιλογή της παραμονής των κάδων στη θέση 

που βρίσκονται παρά μόνο η γενική  αιτιολογία ότι «έτσι διασφαλίζονται η καλύτερη εξυπηρέτηση 

των αναγκών και η ασφάλεια των κατοίκων της περιοχής», ούτε προκύπτουν αυτά από στοιχεία του 

φακέλου που να μνημονεύονται στην απόφαση. Επιπλέον, δεν θεωρώ σκόπιμη την εμπλοκή του 

Δήμου σε πολύχρονη δικαστική διαμάχη, καθόσον υφίσταται η δυνατότητα να αποφασίσει εκ νέου 

για το ως άνω ζήτημα η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου αιτιολογώντας πλήρως και ειδικά την όποια 

επιλογή της. Ως εκ τούτου, εισηγούμαι τη μη άσκηση του ενδίκου μέσου της αίτησης ακυρώσεως 

κατά της απόφασης αυτής.   

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 72 και 74Α του ν. 3852/2010 η Δημοτική 

Επιτροπή αποφασίζει για την άσκηση όλων των ενδίκων βοηθημάτων και των ενδίκων μέσων, 

καλείται να αποφασίσει την άσκηση ή μη του ενδίκου μέσου της αίτησης ακύρωσης κατά της 

ανωτέρω αποφάσεως. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΟΜΟΦΩΝΑ 

 

Τη μη άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά της με αριθμό 11/2023 απόφασης της Ειδικής 

Επιτροπής του άρθρου 152 του ν. 3463/2006, για τους λόγους που αναφέρονται στο παραπάνω 

γνωμοδοτικό σημείωμα. 

 

Αποφασίστηκε, αναγνώσθηκε και υπογράφηκε. 

 

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ       ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

ΤΕΡΖΟΥΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ      ΛΕΩΝΙΔΑΚΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

ΤΖΑΤΖΑΚΗΣ ΦΩΤΙΟΣ 

ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΝΔΡΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΑΝΔΡΕΑΣ 

ΚΟΥΡΔΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 

ΔΙΑΜΑΝΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΑΔΑΜΟΠΟΥΛΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ 


